ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 16.04.2010 № 1243

О ПРОВЕДЕНИИ В 2010 ГОДУ ГОРОДСКОГО ПРАВОВОГО КОНКУРСА
«ГРАЖДАНИНОМ БЫТЬ – ОБЯЗАН!»

В соответствии с ведомственной целевой программой «Молодежь и город -

2010»,  утвержденной  постановлением  главы  города  Владимира  от  18.11.2009

№  3604,  в  целях  повышения  уровня  правовых  знаний  подростков  молодежи,

пропаганды правовой культуры, воспитания у молодых людей активной жизненной

позиции

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 15 мая 2010 года городской правовой конкурс «Гражданином

быть – обязан!».

2.  Утвердить  Положение  о  городском  правовом  конкурсе  «Гражданином

быть – обязан!» (приложение 1).

3.  Утвердить  состав  оргкомитета  городского  правового  конкурса

«Гражданином быть – обязан!» (приложение 2).

4.  Финансирование  городского  правового  конкурса  «Гражданином  быть–

обязан!»  осуществить  за  счет  смет  расходов  управления  по  делам  молодежи  и

управления образования администрации города Владимира,  предусмотренных на

2010 год, и привлеченных средств.

5.  Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации

без  приложений  (с  приложениями  разместить  на  официальном  сайте органов

местного самоуправления г.Владимира).

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

города Колгашкина А.В.

И.о. главы города В.А. Гарев

2

Приложение 1
к постановлению главы
города Владимира
от     16.04.201  0    №   1243

Положение
о городском правовом конкурсе «Гражданином быть - обязан!»

1. Цель и задачи

Городской  правовой  конкурс  «Гражданином  быть  –  обязан!»  (далее  -

Конкурс) проводится с целью повышения уровня правовых знаний подростков и

молодежи, пропаганды правовой культуры, воспитания у молодых людей активной

жизненной позиции.

2. Время и место проведения

2.1. Дата проведения Конкурса - 15 мая 2010 года в 10.00 ч.

2.2.  Место  проведения  –  муниципальное  образовательное  учреждение

дополнительного  образования  детей  «Дворец  детского  (юношеского)  творчества

г.Владимира» (МОУ ДОД ДД(ю)Т) (ул.Мира, д.8).

2.3. Регистрация участников с 09.30 ч в фойе МОУ ДОД ДД(ю)Т.

3. Организаторы Конкурса

3.1.Организацией  и  проведением  Конкурса  занимается  оргкомитет,  состав

которого утверждается постановлением главы города Владимира.

3.2. Оргкомитет Конкурса формируется из представителей:

− управления по делам молодежи администрации г.Владимира;

− управления образования администрации г.Владимира;

− Владимирского государственного гуманитарного университета;

−  Владимирского  регионального  отделения  «Молодежный  союз  юристов

РФ»;

−  Молодежного парламента города Владимира IV созыва.

3.3.  Оперативное руководство оргкомитетом возлагается на управление по

делам молодежи администрации города Владимира.

3

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие команды от общеобразовательных школ,

учреждений  начального  и  среднего  профессионального  образования.  Конкурс

ориентирован на владение основами права в рамках школьной программы.

4.2.  Состав  команды  –  5  участников  (4  участника  и  капитан)  и

сопровождающий. Возраст участников 15-17 лет.

4.3.  К  участию  допускаются  команды,  своевременно  подавшие  заявку

(приложение к Положению о городском правовом конкурсе «Гражданином быть –

обязан!»).

5. Подача заявок

Заявки на  участие в  Конкурсе необходимо подать  в  управление по делам

молодежи  администрации  г.Владимира  до  05  мая  2010  года (ул.Михайловская,

д.24, контактный телефон: 43-21-06, anna_z@kdm.vinfo.ru).

6. Содержание и условия Конкурса

6.1. В 2010 году Конкурс пройдет под девизом «Per viam ad jus» (дорога к

праву). Конкурсантам будут предложены вопросы по следующим отраслям:

− конституционное право;

− гражданское право;

− уголовное право;

− семейное право;

− трудовое право;

−  законодательство  Владимирской  области  (Устав  Владимирской  области,

Закон о флаге Владимирской области, Закон о Гербе Владимирской области).

6.2.  Конкурсные  задания  по  указанным  темам  будут  организованы  по

следующим станциям:

6.2.1. «Своя игра»

Игра проходит по принципу одноименной телепередачи.

На этой станции предлагается ответить на вопросы из различных отраслей

права:  уголовного,  гражданского,  трудового,  семейного,  конституционного.  В

каждой   отрасли   по   6   вопросов   разной   сложности   и   соответственно  разной

стоимости (4, 8, 14, 18, 24, 28 баллов). Команды по очереди выбирают отрасль и

стоимость вопроса. Очередность определяется путем жеребьевки.

4

Команда,  выбирающая  вопрос  (команда-игрок),  озвучивает  ответ  вслух,

остальные  команды  пишут  ответ  на  карточках  и  сдают  консультанту  до

озвучивания  ответа.  Если  команда-игрок  верно  дает  ответ,  то  ей  начисляются

выбранные  баллы.  А  также  баллы  начисляются  тем  командам,  которые  верно

написали ответ. Этот балл делится между ними поровну. Если же команда-игрок не

дает ответа на вопрос (дает неверный), то выбранный балл получают все команды,

правильно написавшие ответ.

6.2.2. «Один за всех и все за одного» (командный зачет)

На этой станции каждой команде будет предоставлен кроссворд, но отвечать

на него все вместе они не смогут. Здесь все зависит от каждого члена команды.

Участники  команды  должны  будут  по  очереди  подходить  к  консультанту,  у

которого  будет  лежать  их  задание  и  отгадывать  только  одно  из  9  слов

предложенного  кроссворда.  Друг за  другом они  будут решать  предоставленный

кроссворд.  Каждый  участник команды может  подойти  к  консультанту не  более

двух раз.

Находиться у консультанта каждый член команды может не более 2-х минут.

Последнему участнику нужно будет из получившихся выделенных букв составить

ключевое  слово  -  фамилию  выдающегося  российского  юриста.  У  этого  игрока

будет 3 минуты на выполнение задания, а также за это время он может решить не

отгаданные  вопросы кроссворда.  Первая  команда,  справившаяся  с  конкурсом,  и

верно  назвавшая  ключевое  слово  получает  30  баллов,  вторая  -  22,  третья  -  16,

остальные команды, справившиеся с заданием получат по 8 баллов.

6.2.3. «Домашнее задание»

На этой станции участникам будет предложено ответить на сложные задачи,

приготовленные другими командами по следующим темам:

1. Освобождение от уголовной ответственности.

2. Уголовная ответственность несовершеннолетних.

3. Правовое     положение     иностранцев,     беженцев     и     вынужденных

переселенцев в РФ.

4. Гражданство в РФ.

5. Наследование по закону и завещанию.

6. Приобретение права собственности.

5

7. Трудовой договор.

8. Рабочее время и время отдыха.

9. Заключение брачного договора.

10. Выплата алиментов.

Это  домашнее  задание:  каждой  команде  необходимо  составить  по

2 правовые задачи с ответами из любых перечисленных тем. Задачи с ответами

необходимо направить до 05 мая 2010 года в оргкомитет Конкурса.

Команды будут по очереди задавать  друг другу эти задачи,  у соперников

будет  3  минуты  на  ответ.  Их  очередность  определяется  жеребьевкой.  За

правильный  ответ  команда  получает  20  баллов.  В  течение  3-х  минут,  до

озвучивания  ответа,  остальные  команды  у  которых  нет  права  на  ответ,  могут

поднимать руку, если они знают верный ответ на задачу. Если отвечающая команда

не  справилась  с  задачей,  то  право  на  ответ  предоставляется  первой  команде,

поднявшей  руку. Так  можно заработать  10  баллов.  Если  ни  одна  из  команд  не

отвечает на задачу, то команде,  которая задала задачу, начисляется 20 баллов и

называется верный ответ к ней.

6.2.4. «Конкурс капитанов»

На этой станции участвуют только капитаны команд. Им предстоит пройти

блиц-опрос.  Ведущий  будет  задавать  30  вопросов,  за  3  минуты  капитану

необходимо  ответить  на  заданные  вопросы.  За  каждый  верный  ответ  команда

получает  по  2  балла.  Если  же  на  все  30  вопросов  капитан  отвечает  верно  и

укладывается в 3 минуты, то команде засчитывается 75 баллов.

Команды по результатам жеребьевки по очереди заходят в аудиторию, где

проводится  тур.  Команда,  капитан  которой  ответил  на  все  вопросы  остается  в

аудитории.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Оргкомитет формирует жюри Конкурса.

7.2. Жюри подводит итоги Конкурса отдельно среди общеобразовательных

учебных заведений и средних специальных учебных заведений города Владимира.

7.3.  В  случае,  если  команды  набирают  одинаковое  количество  баллов  по

итогам всех конкурсов, проводится блиц-опрос команд по всем отраслям права до

выявления победителя.

6

7.4.  Жюри  присуждает  первое,  второе  и  третье  места,  обладает  правом

награждать участников Конкурса специальными призами.

7

Приложение
к Положению о городском
правовом конкурсе
«Гражданином быть - обязан!»

ЗАЯВКА

на участие в городском правовом конкурсе

«Гражданином быть – обязан!»

1. Название команды _______________________________________________

2. Учебное заведение, адрес __________________________________________

3. Руководитель команды ____________________________________________

4. ФИО участников команды (капитан и 4 участника)_____________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Контактные телефоны ____________________________________________

Дата __________ Подпись руководителя ___________________

8

Приложение 2
к постановлению главы
города Владимира
от     16.04.201  0    №    1243

Состав оргкомитета
городского правового конкурса
«Гражданином быть – обязан!»

КОЛГАШКИН
Андрей Валерьевич

- заместитель  главы  города  Владимира,  председатель
оргкомитета;

ЗАХАРЕВИЧ
Анна Владимировна

- руководитель группы по патриотическому воспитанию
молодежи  управления  по  делам  молодежи
администрации  г.Владимира,  заместитель
председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

АРТЮШИНА
Елизавета Андреевна

- член  Владимирского  регионального  отделения
«Молодежный союз юристов» (по согласованию);

ГРИГОРЬЕВА
Татьяна Вячеславовна

- директор  МОУ ДОД «Дворец детского (юношеского)
творчества г.Владимира»;

ДРУГОВ
Денис Геннадьевич

- председатель  Молодежного  парламента  города
Владимира IV созыва (по согласованию);

КУСТОВА
Елизавета Николаевна

- ассистент  кафедры  гражданско-правовых  дисциплин
Владимирского  государственного  гуманитарного
университета (по согласованию);

МЕДКОВА
Светлана Ивановна

- заведующий  отделом  государственных  стандартов  и
организации  инновационной  работы  управления
образования администрации г.Владимира.